
Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018 39ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080800039

ALEXANDRE DE CARVALHO XAVIER, matrícula SIAPE nº
2879716, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, de
acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a
partir de 06.08.2018.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.404, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026783/2018-40;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria
Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19
subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
RODOLFO ADAMSHUK SILVA, habilitado em concurso público,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no D.O.U. de
28.06.2018, para o Câmpus Dois Vizinhos, na vaga nº 0932121,
criada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicada no
D.O.U. de 26 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.405, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026659/2018-84;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/
MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", AMIR LEONARDO
KESSLER ANNAHAS, habilitado em concurso público, homologado
através do Edital nº 22/2018, publicado no D.O.U. de 05.07.2018,
para a Reitoria, na vaga nº 0904323, criada pela Lei nº 12.156, de 23
de dezembro de 2009, publicada no D.O.U. de 24 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.406, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026671/2018-99;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/
MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
em Enfermagem, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação
"I", Padrão de Vencimento "1", SUELEM RUTZ QUINTÃO,
habilitada em concurso público, homologado através do Edital nº
22/2018, publicado no D.O.U. de 05.07.2018, para o Câmpus
Curitiba, na vaga nº 218543, oriunda da aposentadoria de Rosilda
Bento Ataide.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.407, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026637/2018-14;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/
MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Relações Públicas, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação
"I", Padrão de Vencimento "1", KATSUK SUEMITSU, habilitada em
concurso público, homologado através do Edital nº 22/2018,
publicado no D.O.U. de 05.07.2018, para a Reitoria, na vaga nº
0984885, criada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.408, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.025647/2018-32;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria

Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19
subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A,
Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
MARCOS EDUARDO PIVARO MONTEIRO, habilitado em
concurso público, homologado através do Edital nº 5/2017,
publicado no D.O.U. de 01.03.2017, prorrogado pelo Edital nº
4/2018, publicado no DOU de 05.03.2018, para o Câmpus Curitiba,
na vaga nº 925968, oriunda da vacância de Heloi Francisco Gentil
Genari.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.409, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026639/2018-11;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/
MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", LUAN CARLOS DE
LIMA, habilitado em concurso público, homologado através do Edital
nº 22/2018, publicado no D.O.U. de 05.07.2018, para o Câmpus
Curitiba, na vaga nº 0904322, criada pela Lei nº 12.156, de 23 de
dezembro de 2009, publicada no D.O.U. de 24 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.415, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.024413/2018-78; e
considerando o art. 13, § 6º da Lei nº 8.112/1990, resolve:

tornar sem efeito, por desistência e a pedido do interessado,
a Portaria nº 1278, de 16.07.2018, publicada no D.O.U. de
23.07.2018, seção 2, página 36, de nomeação de THIAGO
BOMJARDIM PORTO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1,
para o campus Apucarana.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de CAROLINE MARIA CALLIARI, Professor do Magistério
Superior, no período de 01.08.2018 a 31.07.2019, para realizar
Estágio de Pós-Doutorado, em Engenharia de Alimentos na
"Università Degli Studi di Genova", na cidade de Gênova, Itália, com
ônus limitado (Processo n° 23064.021932/2018-84).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O S

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

JUCILAINE HAAS, Professor do Magistério Superior, no
período de 26/08/2018 a 08/09/2018, para participar, apresentando
trabalho, do "International Conference On Biocontrol, Biostimulants
& Microbiome", na cidade de Zurich, Suíça, com ônus limitado
(Processo n° 23064.020910/2018-05);

FERNANDO ALVES DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, no período de 01/09/2018 a 16/09/2018, para participar,
apresentando trabalho, do "XXVI Congresso Ibero-Americano de
Catálise", na cidade de Coimbra, Portugal, com ônus limitado
(Processo n° 23064.023541/2018-02);

GILSON LEANDRO QUELUZ, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 09/09/2018 a 17/09/2018, para
participar, apresentando trabalho, da "5th Anarchist Studies Network
Conference na Loughborough University", na cidade de
Loughborough, Inglaterra, com ônus limitado (Processo n°
23064.024064/2018-94);

MARCOS JUNIOR MARINI, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 19/08/2018 a 26/08/2018, para
participar das "Jornadas Internacionales de Economia y Sociedad:
Aproximaciones interdisciplinares al problema del desarrollo em
América Latina", na cidade de Córdoba, Argentina, com ônus
limitado (Processo n° 23064.025865/2018-77);

EDEN JANUÁRIO NETTO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 20/08/2018 a 25/08/2018, para
participar de Visita Técnica as Universidades do Peru, Equador e
Chile, nas cidades de Lima, Quito e Santiago, Perú, Equador e Chile,,
com ônus (Processo n° 23064.027343/2018-18);

ALESSANDRO GOEDTEL, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 24/08/2018 a 08/09/2018, para
participar, apresentando trabalho, da "Conferência on Electrical
Machines - ICEM 2018", e realizar "Visita Técnica à Universidade de
Valladolid", nas cidades de Alexandroupoli e Valladolid, Grécia e
Espanha, com ônus (Processo n° 23064.021274/2018-21);

JORGE LUIZ DE SÁ RIECH, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 11/09/2018 a 21/09/2018, para
participar de "Visita Técnica à ATTEN2 - Advanced Monitoring
Technologies", na cidade de Eibar/Gipuzkoa, Espanha, com ônus
limitado (Processo n° 23064.023807/2018-17);

MARCOS JERÔNIMO GOROSKI RAMBALDUCCI,
Professor do Magistério Superior, no período de 20/08/2018 a
26/08/2018, para participar da "Jornada Internacional de Economia Y
Sociedad", na cidade de Córdoba, Argentina, com ônus limitado
(Processo n° 23064.025297/2018-12).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 288, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIV do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no § 4º do art. 7º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100131/2018-41, resolve:

Reconduzir MÁRIO AUGUSTO CARBONI e designar
FERNANDA SCHIMITT MENEGATTI, para exercerem as funções
de membros titular e suplente, respectivamente, na Câmara de
Recursos da Previdência Complementar, na qualidade de
representante dos Servidores Federais Titulares de Cargo Efetivo.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 289, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIV do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no § 4º do art. 7º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100131/2018-41, resolve:

Reconduzir MARIA BATISTA DA SILVA e designar
ELIANE BORGES DA SILVA, para exercerem as funções de
membros titular e suplente, respectivamente, na Câmara de Recursos
da Previdência Complementar, na qualidade dos Servidores Federais
Titulares de Cargo Efetivo.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 290, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIV do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no § 4º do art. 7º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100131/2018-41, resolve:

Reconduzir ALFREDO SULZBACHER WONDRACEK e
DENISE VIANA DA ROCHA LIMA, para exercerem as funções de
membros titular e suplente, respectivamente, na Câmara de Recursos
da Previdência Complementar, na qualidade dos Servidores Federais
Titulares de Cargo Efetivo.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 291, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIV do art. 42 da Lei 13.502,
de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no § 4º do art.
7º do Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais
informações que constam do processo SEI nº 10128.100131/2018-
41, resolve:

Designar MAURÍCIO TIGRE VALOIS LUNDGREN e
PAULO NOBILE DINIZ, para exercerem as funções de membros
titular e suplente, respectivamente, na Câmara de Recursos da
Previdência Complementar, na qualidade dos Servidores Federais
Titulares de Cargo Efetivo.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ana.alves
Realce

ana.alves
Realce

ana.alves
Realce

ana.alves
Realce



40 ISSN 1677-7050 2 Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080800040

PORTARIA Nº 293, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIV do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no § 4º do art. 7º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100131/2018-41, resolve:

Designar JOÃO PAULO DE SOUZA e TIRZA COELHO
DE SOUSA, para exercerem as funções de membros titular e
suplente, respectivamente, na Câmara de Recursos da Previdência
Complementar, na qualidade de representantes dos Participantes e
Assistidos de Planos de Benefícios das Entidades Fechadas de
Previdência Complementar.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 294, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIV do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no § 4º do art. 7º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100131/2018-41, resolve:

Reconduzir MARCELO SAMPAIO SOARES e designar
MARLENE DE FÁTIMA RIBEIRO SILVA, para exercerem as
funções de membros titular e suplente, respectivamente, na Câmara
de Recursos da Previdência Complementar, na qualidade de
representantes dos Patrocinadores e Instituidores de Planos de
Benefícios das Entidades Fechadas de Previdência Complementar.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 295, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIV do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no § 1º do art. 7º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100131/2018-41, resolve:

Designar MARIO AUGUSTO CARBONI para exercer a
função de Presidente da Câmara de Recursos da Previdência
Complementar e FERNANDA SCHIMITT MENEGATTI para
exercer a função de Presidente Substituto nas faltas e impedimentos
do titular.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 333, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIII do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no §4º do art. 6º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100129/2018-71, resolve:

Reconduzir FÁBIO HENRIQUE DE SOUSA COELHO e
designar CARLOS MARNE DIAS ALVES, para exercerem as
funções de membros titular e suplente, respectivamente, no Conselho
Nacional de Previdência Complementar, na qualidade de
representantes da Superintendência Nacional de Previdência
C o m p l e m e n t a r.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 334, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIII do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no §4º do art. 6º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100129/2018-71, resolve:

Reconduzir MARCELO ABI-RAMIA CAETANO e
NILTON ANTÔNIO DOS SANTOS, para exercerem as funções de
membros titular e suplente, respectivamente, no Conselho Nacional
de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da
Secretaria de Previdência do Ministério da Fazenda.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 335, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIII do art. 42 da Lei 13.502,
de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no §4º do art. 6º
do Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais

informações que constam do processo SEI nº 10128.100129/2018-
71, resolve:

Reconduzir LEONARDO ALVES RANGEL e designar
FELIPE MEMOLO PORTELA, para exercerem as funções de
membros titular e suplente, respectivamente, no Conselho Nacional
de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da
Casa Civil da Presidência da República.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 336, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIII do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no §4º do art. 6º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100129/2018-71, resolve:

Designar PRISCILA GRECOV e ORLANDO CÉSAR DE
SOUZA LIMA, para exercerem as funções de membros titular e
suplente, respectivamente, no Conselho Nacional de Previdência
Complementar, na qualidade de representantes do Ministério da
Fazenda.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 337, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIII do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no §4º do art. 6º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100129/2018-71, resolve:

Reconduzir JOÃO MANOEL DA CRUZ SIMÕES e
designar PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE
OLIVEIRA, para exercerem as funções de membros titular e suplente,
respectivamente, no Conselho Nacional de Previdência
Complementar, na qualidade de representantes do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 338, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIII do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no §4º do art. 6º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100129/2018-71, resolve:

Reconduzir LUÍS RICARDO MARCONDES MARTINS e
GUEITIRO MATSUO GENSO, para exercerem as funções de
membros titular e suplente, respectivamente, no Conselho Nacional
de Previdência Complementar, na qualidade de representantes da
Associação Brasileira de Entidades Fechadas de Previdência
Complementar - Abrapp.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 339, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIII do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no §4º do art. 6º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100129/2018-71, resolve:

Reconduzir CLÁUDIA MUINHOS RICALDONI e designar
PAULO ROBERTO BORGES GOMES DA SILVA, para exercerem
as funções de membros titular e suplente, respectivamente, no
Conselho Nacional de Previdência Complementar, na qualidade de
representantes da Associação Nacional dos Participantes de Fundos
de Pensão - Anapar.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 340, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e tendo
em vista o disposto no inciso XIII do art. 42 da Lei 13.502, de 1º de
novembro de 2017, bem como o disposto no §4º do art. 6º do Decreto nº
7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que constam do
processo SEI nº 10128.100129/2018-71, resolve:

Designar ANTONIO FERNANDO GAZZONI e FABIO
GIAMBIAGI para exercerem as funções de membros titular e suplente,
respectivamente, do Conselho Nacional de Previdência Complementar,
na qualidade de representantes dos Patrocinadores e Instituidores de
Planos de Benefícios das Entidades Fechadas de Previdência
C o m p l e m e n t a r.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 342, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no inciso XIV do art. 42 da Lei 13.502, de
1º de novembro de 2017, bem como o disposto no § 4º do art. 7º do
Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e demais informações que
constam do processo SEI nº 10128.100131/2018-41, resolve:

Reconduzir CARLOS ALBERTO PEREIRA e designar
AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA, para exercerem as funções de
membros titular e suplente, respectivamente, na Câmara de Recursos
da Previdência Complementar, na qualidade de representantes das
Entidades Fechadas de Previdência Complementar.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 1º
da Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017, e pela Portaria MF nº 98, de 26
de março de 2018, e considerando o exposto no Processo SEI nº
11080.101864/2018-59, resolve:

Nº 399 - Dispensar, a partir de 30 de julho de 2018, ISABEL
RONCATO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1171391, da
Função Gratificada, código FG-1, da Superintendência de
Administração do Ministério da Fazenda no Estado do Rio Grande do
Sul.

Nº 400 - Designar CLEONICE FEIJÓ MAIA, Agente de Portaria,
matrícula SIAPE nº 0101374, para exercer a Função Gratificada,
código FG-1, da Superintendência de Administração do Ministério da
Fazenda no Estado do Rio Grande do Sul, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

Nº 401 - Designar RAQUEL OLIVEIRA ARMANI, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1180482, para exercer a Função
Gratificada, código FG-3, da Superintendência de Administração do
Ministério da Fazenda no Estado do Rio Grande do Sul.

FABRICIO MOURA MOREIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM ALAGOAS

PORTARIA Nº 94, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe confere o
artigo 86, inciso X e XI da Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016,
resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos artigos 215 e 217,
item II, da Lei nº 8.112/90, redação dada pela Lei 13.135/2015,
combinada pelo artigo 2º, inciso I da Lei 10.887/2004, a LEDA
TOLEDO PACHECO, viúva do ex-servidor aposentado Lafayete
Pacheco Filho, matrícula SIAPE nº 879289, ocupante do cargo de
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão III,
do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido em
09/07/2018 (Processo nº 10465.100349/2018-74).

MARCO AURÉLIO NEIVA MARTINS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ -
SUBSTITUTA EVENTUAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria SRF nº 1671 de 16/06/05, DOU de
20/06/05, por delegação de competência, resolve:

Alterar a Portaria SAMF/PR nº 74 de 15/05/217,
publicada no DOU de 17/05/2017, que trata de concessão sub
judice de Pensão por morte a MARIA SOLANGE MOREIRA
(cota 1/3), companheira do ex-servidor VENILSON STIVANELLI,
matrícula SIAPE nº 119801, NS - 237003, Classe S, Padrão III,
com fundamento na decisão proferida pela 1ª Vara Federal de Foz
do Iguaçu nos autos nº 5010377-77.2016.4.04.7002 (Processo nº
16450.000204/2016-58), para constar vigência de 06/07/2016 a
05/07/2036.

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ana.alves
Realce

ana.alves
Realce

ana.alves
Realce

ana.alves
Realce


